
 

Školní vzdělávací program 

Základní škola Olomouc, Heyrovského 33, příspěvková organizace 

11 

 

3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají ze zákona nárok na výuku podle 

individuálního vzdělávacího plánu. 

Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci se zdravotním 

postižením (tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, autismem, vadami řeči, souběžným 

postižením více vadami a vývojovými poruchami učení nebo chování), žáci se zdravotním 

znevýhodněním (zdravotním oslabením, dlouhodobým onemocněním a lehčími zdravotními 

poruchami vedoucími k poruchám učení a chování) a žáci se sociálním znevýhodněním (z 

rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně 

patologickými jevy, s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou a žáci 

v postavení azylantů a účastníků řízení o udělení azylu). 

Pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním se snažíme 

zabezpečit následující podmínky: 

 uplatňovat zdravotní hlediska a respektovat individualitu a potřeby žáka  

 umožnit využívat všech podpůrných opatření při vzdělávání žáků 

 uplatňovat princip diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při organizaci 

činností, při stanovování obsahu, forem i metod výuky 

 zabezpečit odbornou výuku předmětů speciálně pedagogické péče 

 zohlednit druh, stupeň a míru postižení nebo znevýhodnění při hodnocení výsledků 

vzdělávání 

 odstraňovat architektonické bariéry a provádět potřebné změny, případně úpravy školního 

prostředí  

 spolupracovat s rodiči nebo zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými 

zařízeními a odbornými pracovníky školního poradenského pracoviště, v případě potřeby 

spolupracovat s odborníky z jiných resortů (zejména při tvorbě individuálních 

vzdělávacích plánů) 

 spolupracovat s ostatními školami, které vzdělávají žáky se zdravotním postižením a 

zdravotním znevýhodněním  

 podporovat nadání a talent žáků vytvářením vhodné vzdělávací nabídky 

 

Pro vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním se snažíme zabezpečit následující 

podmínky: 

 individuální nebo skupinovou péči 

 pomoc asistenta pedagoga 

 menší počet žáků ve třídě  

 odpovídající metody a formy práce 

 specifické učebnice a materiály 

 pravidelnou komunikaci a zpětnou vazbu 

 spolupráci s psychologem, speciálním pedagogem - etopedem, sociálním pracovníkem, 

případně s dalšími odborníky 

 

 


